
ATTO N. DD 104 DEL 13/05/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

DIREZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA  RELAZIONE  SULLA  PERFORMANCE  PER
L’ANNO 2023

IL DIRETTORE

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la deliberazione n. 89 del 26 settembre 2022 con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato
lo scrivente,  Ing. Vito Belladonna, quale Direttore di ATERSIR per anni 5 (cinque) a
decorrere dal 1° ottobre 2022, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 91 del 25 ottobre 2023, di approvazione del
Documento Unico di  Programmazione 2024-2026, come aggiornato con deliberazione
del Consiglio d’Ambito n. 111 del 18 dicembre 2023;

• la determinazione n. 23 del 31 gennaio 2024, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2024-2026 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

visti altresì:
• il  Sistema di misurazione e valutazione della performance approvato con Deliberazione del

Consiglio d’Ambito n. 73 del 21 dicembre 2020; 
• la  determinazione  del  Direttore  n.  1  dell’3  gennaio  2023,  “Approvazione  del  Piano

Esecutivo di gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie”;
• la determinazione n. 28 del 31 gennaio 2023, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione 2023-2025 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

considerato che:
• il D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii., recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in

Pag 1 di 4



materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministrazioni”, dispone che:
◦“Le  amministrazioni  pubbliche  adottano metodi  e  strumenti  idonei  a  misurare,  valutare  e

premiare  la  performance  individuale  e  quella  organizzativa,  secondo  criteri  strettamente
connessi al soddisfacimento dell'interesse del destinatario dei servizi e degli interventi” (art. 3,
comma 4);

◦“Al  fine  di  assicurare  la  qualità,  comprensibilità  ed  attendibilità  dei  documenti  di
rappresentazione della performance, le amministrazioni pubbliche, redigono e pubblicano sul
sito istituzionale ogni anno: … b) entro il 30 giugno, la Relazione annuale sulla performance,
che è approvata dall'organo di indirizzo politico-amministrativo e validata dall'Organismo di
valutazione ai sensi dell'articolo 14 e che evidenzia, a consuntivo, con riferimento all'anno
precedente,  i  risultati  organizzativi  e  individuali  raggiunti  rispetto  ai  singoli  obiettivi
programmati ed alle risorse, con rilevazione degli eventuali scostamenti, e il bilancio di genere
realizzato” (art. 10, comma 1);

◦“L'Organismo indipendente di valutazione della performance: … c) valida la Relazione sulla
performance di cui all'articolo 10, a condizione che la stessa sia redatta in forma sintetica,
chiara  e  di  immediata  comprensione  ai  cittadini  e  agli  altri  utenti  finali  e  ne  assicura  la
visibilità  attraverso  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell'amministrazione”  (art.  14,
comma 4);

◦“La validazione della Relazione sulla performance di cui al comma 4, lettera c), è condizione
inderogabile per l'accesso agli strumenti per premiare il merito di cui al Titolo III” (art. 14,
comma 6);

• la  Relazione  sulla  Performance costituisce  lo  strumento  mediante  il  quale
l’amministrazione illustra ai propri stakeholders, interni ed esterni, i risultati ottenuti nel
corso dell’anno precedente, anche rispetto agli adempimenti in materia di trasparenza
ed anticorruzione, concludendo in tal modo il ciclo della performance;

• in  tale  Relazione vengono  evidenziati  a  consuntivo  i  risultati  organizzativi  ottenuti
dall’Ente relativamente all’andamento della programmazione, al raggiungimento degli
obiettivi stabiliti in sede di pianificazione, al monitoraggio periodico, valutando rispetto
ai  risultati  attesi  i  risultati  organizzativi  raggiunti  nell’anno  di  riferimento,  così  da
consentire all’amministrazione di riprogrammare obiettivi e risorse tenendo conto dei
risultati  ottenuti,  migliorando  progressivamente  il  funzionamento  del  ciclo  della
performance;

• l’analisi del contesto interno, lo stato di attuazione del POLA, l’attuazione del piano di
formazione  dei  dipendenti  nonché  lo  stato  di  salute  organizzativa  alla  data  del  31
dicembre  2023  sono  stati  monitorati  e  descritti  nelle  premesse  al  PIAO  2024  -2026
approvato con determinazione n. 23/2024;

dato atto che:
• tra  gli  obiettivi  operativi  assegnati  ai  diversi  centri  di  responsabilità  sono  stati

individuati selettivamente gli obiettivi rilevanti ai fini della Performance 2023;
• l’individuazione degli  obiettivi  di  performance  è  avvenuta  sulla  base  degli  indirizzi

strategici  delineati  dall’Amministrazione  negli  atti  di  programmazione  adottati  per
l’anno 2023;

• gli  obiettivi  operativi  e  di  performance sono stati  costantemente monitorati  da parte
dell’Agenzia;

rilevato  che  la  Relazione  sulla  Performance di  cui  all’Allegato  1  della  presente
determinazione, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, è redatta in

Pag 2 di 4



forma sintetica, chiara e di immediata comprensione e sintetizza i risultati organizzativi
ottenuti dall’Agenzia in relazione agli obiettivi fissati per l’anno 2023 con il  Piano della
Performance di cui alla determinazione n. 28/2023;

ritenuto  pertanto di approvare la  Relazione sulla Performance per l’anno 2023, allegata al
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato 1);
dato atto che:
• la stesura del richiamato documento tiene conto delle vigenti disposizioni normative e

delle  previsioni  statutarie  in  tema  di  corretta  ripartizione  delle  funzioni  politiche  e
gestionali;

• il presente atto verrà trasmesso all’OIV ai fini della validazione, come previsto dall’art.
14, comma 4, lett. c), e comma 6 del D.Lgs n. 150/2009 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. di  approvare  la  Relazione  sulla  Performance per  l’anno  2023,  allegata  quale  parte
integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 1);

2. di trasmettere la Relazione sulla Performance all’Organismo Indipendente di Valutazione,
ai fini della validazione della Relazione stessa;

3. di  disporre,  successivamente  alla  validazione  della  Relazione  da  parte  dell’OIV,  la
pubblicazione  della  stessa  sul  sito  istituzionale  di  ATERSIR,  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”;

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
5. di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il  sottoscritto Direttore

dell’Agenzia Vito Belladonna;
6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

connessi e conseguenti.

DIREZIONE

IL DIRETTORE

Firmato digitalmente
Vito Belladonna

 

Pag 3 di 4



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. All_1_Relazione_Performance_2023.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 4 di 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bologna, maggio 2024



 

Pagina 2 di 23 

 

INDICE 

 

1. PREMESSA 3 

2. L’AGENZIA: CONTESTO ESTERNO ED INTERNO 3 

2.1 IL CONTESTO ESTERNO DI RIFERIMENTO 3 

2.2 IL CONTESTO INTERNO: LE FUNZIONI DI SUPPORTO 5 

2.3 TASSO DI RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO 8 

2.4 ATTI 8 

2.5 TEMPI MEDI DI RISPOSTA ACCESSO AGLI ATTI 9 

3. LA GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 2023 9 

4. DOCUMENTI DI RIFERIMENTO DELLA RELAZIONE SULLA 

PERFORMANCE 13 

5. RELAZIONE AI FINI DELLA VALUTAZIONE DELLE PRESTAZIONI 

2023 14 

 



Relazione sulla performance anno 2022 

Pagina 3 di 23 

 

1. PREMESSA 

In ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 150/2009 così 

come modificato dal d.lgs. 74/2017, e dell’articolo 3, comma 1, del dPR 105/2016, le 

amministrazioni pubbliche adottano metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e 

premiare la performance individuale e quella organizzativa, secondo criteri 

strettamente connessi al soddisfacimento dell'interesse dei destinatari dei servizi 

pubblici. 

La Relazione annuale sulla performance persegue le seguenti finalità: 

• la Relazione è uno strumento di miglioramento gestionale grazie al quale 
l’amministrazione può riprogrammare obiettivi e risorse tenendo conto dei 
risultati ottenuti nell’anno precedente e migliorando progressivamente il 
funzionamento del ciclo della performance; 

la Relazione è uno strumento di accountabilty attraverso il quale l’amministrazione può 

rendicontare a tutti gli stakeholder, interni ed esterni, i risultati ottenuti nel periodo 

considerato e gli eventuali scostamenti – e le relative cause – rispetto agli obiettivi 

programmati. In questa prospettiva, nella predisposizione della Relazione devono 

essere privilegiate la sinteticità, la chiarezza espositiva la comprensibilità, anche 

facendo ampio ricorso a rappresentazioni grafiche e tabellari dei risultati per favorire 

una maggiore leggibilità delle informazioni.La stesura della presente Relazione è 

ispirata ai principi di trasparenza, immediata intelligibilità, veridicità e verificabilità dei 

contenuti, partecipazione e coerenza interna ed esterna. 

La presente Relazione è validata dall’Organo di Valutazione, condizione inderogabile 

per l’accesso agli strumenti premiali, così come stabilito dall’art. 14, comma 4, lett. c) 

del D.Lgs. n. 150/2009. 

 

2. L’AGENZIA: CONTESTO ESTERNO ED INTERNO 

2.1 IL CONTESTO ESTERNO DI RIFERIMENTO 

 

ATERSIR, in qualità di Agenzia territoriale della Regione Emilia-Romagna, copre con le 

sue attività tutto il territorio regionale, che ha una popolazione residente pari a 

4.437.578 abitanti (variazione di + 12.212 residenti rispetto al 2022). 

ANNO 
POPOLAZIONE 

RESIDENTE 

VARIAZIONE RISPETTO 
ALL'ANNO 

PRECEDENTE 

2012 4.341.240 / 

2013 4.377.487 36.247 

2014 4.446.354 68.867 

2015 4.450.508 4.154 



Relazione sulla performance anno 2022 

Pagina 4 di 23 

 

ANNO 
POPOLAZIONE 

RESIDENTE 

VARIAZIONE RISPETTO 
ALL'ANNO 

PRECEDENTE 

2016 4.448.146 -2.362 

2017 4.448.841 695 

2018 4.452.629 3.788 

2019 4.459.453 6.824 

2020 4.464.119 4.666 

2021 4.438.937 -25.182 

2022 4.425.366 -13.571 

2023 4.437.578 12.212 

 

Variazione della popolazione residente in Emilia-Romagna dall’anno di istituzione di 

ATERSIR (2012). Fonte ISTAT. 

Come Agenzia territoriale si occupa della regolazione dei servizi pubblici locali 

ambientali, affidando ai vari gestori il Servizio Idrico Integrato (acquedotto, fognatura 

e depurazione) e Servizio Gestione Rifiuti Urbani (raccolta, trasporto, avvio a 

recupero, smaltimento), e supervisionando il loro operato.  

Di seguito due mappe regionali riepilogative degli affidamenti al 31.12.2023. 



Relazione sulla performance anno 2022 

Pagina 5 di 23 

 

 

ATERSIR per svolgere le sue attività si avvale di una struttura tecnico-operativa 

distribuita tra le sue tre sedi a presidio del territorio ovest (Piacenza), centrale 

(Bologna) e ovest (Forlì), che mette operativamente in atto le decisioni adottate a livello 

governativo dal Consiglio d’Ambito e dai 9 Consigli locali. Attraverso una struttura a 

rete, ramificata dal basso verso l’alto, ATERSIR coglie opportunità e criticità riscontrate 

sull’intero territorio regionale relativamente alle gestioni dei SII e dello SGRU da parte 

dei gestori e, in ottica di supervisione, si propone di agire in modo da garantire il 

rispetto delle norme in materia ambientale, con il fine ultimo di garantire un’omogeneità 

di soddisfazione dell’utenza rispetto ai livelli essenziali delle prestazioni dei servizi.  

 

2.2 IL CONTESTO INTERNO: LE FUNZIONI DI SUPPORTO 

 

La copertura della dotazione organica al 31 dicembre – personale a tempo 

indeterminato, comandi in entrata e tempo determinato ex art. 110 TUEL – è pari 

all’83,64%, come di seguito indicato: 

 



Relazione sulla performance anno 2022 

Pagina 6 di 23 

 

Situazione del personale al 31.12.2023 Dotazione 
organica 

Dipendenti 
in servizio 

% copertura 
profili 

Direttore 1 1 100,00% 

Dirigente di Area 4 4 100,00% 

Funzionario Amministrativo Contabile - 
esperto in comunicazione 

1 1 100,00% 

Funzionario Amministrativo Contabile - 
esperto in gestione del personale 

1 1 100,00% 

Funzionario Amministrativo contabile - 
esperto in procedure di 
approvvigionamento 

2 2 100,00% 

Funzionario Amministrativo Contabile - 
esperto in servizi di supporto 

1 1 100,00% 

Funzionario Giuridico - esperto in 
gestione gare di affidamento 

1 1 100,00% 

Funzionario Giuridico - esperto in 
procedure amministrative 

3 1 33,33% 

Funzionario Giuridico - esperto in 
gestione del personale 

1 0 0,00% 

Funzionario Economico - esperto in 
aspetti economico finanziari delle 
gestioni 

3 2 66,66% 

Funzionario Economico - esperto in 
gestione di bilancio 

2 1 50,00% 

Funzionario Economico - esperto in 
regolazione tariffaria 

3 3 100,00% 

Funzionario Tecnico - esperto in 
regolazione SGR 

10 9 90,00% 

Funzionario Tecnico - esperto in 
regolazione SII 

11 10 90,91% 

Funzionario Tecnico - esperto in 
regolazione tariffaria 

2 2 100,00% 

Istruttore Amministrativo Contabile - 
esperto in attività amministrative 

2 1 50,00% 

Istruttore Amministrativo Contabile - 
esperto in attività contabili 

1 1 100,00% 

Istruttore Amministrativo Contabile - 
esperto in gestione del personale 

1 1 100,00% 

Istruttore Informatico - Esperto in sistemi 
e software 

1 0 0,00% 

Istruttore Tecnico - esperto in 
regolazione 

3 3 100,00% 

Operatore esperto Amministrativo - 
addetto ai servizi di supporto 

1 1 100,00% 

Totale 55 46 83,64% 

 



Relazione sulla performance anno 2022 

Pagina 7 di 23 

 

 

 

Tipologie di rapporti Personale in 
n. dipendenti 

Aspettativa 2 

Comando in uscita 1 

Tempo det. ex art. 110 1 

Tempo indeterminato 42 

Totale  46 

 

Alcuni indicatori sulla gestione delle risorse umane in ATERSIR: 

Processi di gestione delle risorse umane 

Nome indicatore Formula di calcolo Anno 2023 

Grado di attuazione di forme di 
organizzazione del lavoro agile 

N. di dipendenti in lavoro agile / 
N. totale dei dipendenti in 
servizio 

97,72% 
(43/44) 

Grado di copertura delle attività 
formative dedicate al personale 

N. di dipendenti che hanno 
iniziato un’attività formativa nel 
periodo di riferimento / N. totale 
dei dipendenti in servizio 

100,00% 



Relazione sulla performance anno 2022 

Pagina 8 di 23 

 

Processi di gestione delle risorse umane 

Nome indicatore Formula di calcolo Anno 2023 

Tasso di mobilità del personale non 
dirigenziale 

N. di dipendenti cessati nell’anno 
/ N. totale di personale non 
dirigenziale in servizio al 
31.12.2023 

10,26% 
(4/39) 

Tasso di assunzione del personale  N. dipendenti assunti 
nell’anno/N. totale di dipendenti 
in servizio al 31.12.2023 

8,70% 
(4/46) 

 

Per una lettura complessiva dei dati relativi alla consuntivazione 2023 si invita a 

consultare il PIAO 2024, approvato con determinazione 23 del 31.01.2024 (in 

particolare, si veda la Sezione 3 - Organizzazione e capitale umano e in particolare le 

sottosezioni Piano organizzativo del lavoro agile e Piano della formazione del 

personale). 

 

2.3 TASSO DI RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO 

Visto l’obbligo di ricorso a convenzioni e ai mercati elettronici per procedure aventi ad 

oggetto l’acquisto di servizi e forniture di importo superiore ai € 5.000,00 nonché per 

acquisti informatici di qualsiasi importo, la seguente tabella mostra l’incidenza della 

spesa effettuata tramite procedure concluse sulle piattaforme Sater di Intercent-ER e 

MePA di Consip rispetto al totale della spesa per l’acquisto di beni e servizi nel 2022. 

TASSO DI RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO 

PROCEDURE Formula di calcolo 
Anno 
2023 

Spesa in euro  
Approvvigionamenti tramite Convenzioni 
o mercato elettronico 

Spesa per l’acquisto b/s sul 
mer. elettronico / Spesa 
totale per l’acquisto b/s 

90 % 

Spesa in euro TOTALE 

 

 

2.4 ATTI 

L’attività dell’Agenzia si concretizza in atti, provvedimenti e altra documentazione. 

 

DATI DI ATTIVITÀ ATERSIR 2021 2022 2023 

Delibere di Consiglio d'Ambito 84 138  116 

Delibere dei Consigli Locali 86 176  92 

Determine dirigenziali 296 350 307 

 



Relazione sulla performance anno 2022 

Pagina 9 di 23 

 

2.5 TEMPI MEDI DI RISPOSTA ACCESSO AGLI ATTI 

Vista la normativa relativa all’accesso documentale (Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.) e 

all’accesso civico (D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.) di seguito si riportano i dati relativi 

alle istanze di accesso documentale/civico. 

TIPOLOGIA DI ACCESSO nn.  
% SUL TOTALE 
DEGLI ACCESSI 

ACCESSI DOCUMENTALI 8 44,44% 

ACCESSO CIVICO SEMPLICE 0 0% 

ACCESSO CIVICO GENERALIZZATO 10 55,56% 

   

TEMPI MEDI DI RISPOSTA 29 gg. 

   

ESITI nn. 
% SUL TOTALE 
DEGLI ACCESSI 

ACCOLTA 9 50% 

RIGETTATA 0 0% 

ACCOLTA PARZIALMENTE 8 44,44% 

PARZIALMENTE ACCOLTA E DIFFERITA 0 0% 

RINUNCIA DELL'ISTANTE 1 5,56% 

 

Sono state presentate 18 istanze di accesso, la cui prevalenza è di tipo civico 

generalizzato, con tempi medi di risposta pari a circa 26 gg. Delle 18 istanze, il 50% è 

stata accolta totalmente, il 44,44% parzialmente, e il 5,56% restante è relativo a un 

caso di rinuncia da parte dell’istante. 

 

3. LA GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 2023  

 

Il conto del bilancio 2023 chiude con un risultato di amministrazione pari ad € 

12.462.127,06. 

EVOLUZIONE DELL'AVANZO E SUA COMPOSIZIONE 

 



Relazione sulla performance anno 2022 

Pagina 10 di 23 

 

 

 

La gestione di competenza ha evidenziato quanto segue: 

 

ENTRATE CORRENTI PER TIPOLOGIA 

 

 

 
 

 

 

 



Relazione sulla performance anno 2022 

Pagina 11 di 23 

 

 

SPESE CORRENTI PER MACROAGGREGATO  

 

Spese correnti 2022 2023 Variazione  

Redditi da lavoro dipendente 1.831.106,75 2.333.438,66 502.331,91 

Imposte e tasse 150.420,39 163.504,81 13.084,42 

Acquisto di beni e servizi 1.603.422,24 1.853.133,34 249.711,10 

Trasferimenti correnti 7.312.097,47 10.550.345,26 3.238.247,79 

Rimborsi e poste correttive  - 130.891,00 130.891,00 

Altre spese correnti 74.126,75 23.578,17 -50.548,58 

TOTALE 10.971.173,60 15.054.891,24 4.083.717,64 

 

I trasferimenti correnti sono costituiti dalle tre voci di spesa legate alle gestioni 

cosiddette ‘passanti’, ovvero dagli impegni delle correlate risorse accertate in parte 

entrata riferite al fondo incentivante. 



Relazione sulla performance anno 2022 

Pagina 12 di 23 

 

 
 

L’articolazione della spesa per missioni nel 2023 è stata la seguente: 

 

SPESE PER MISSIONI 2023 

MISSIONE 1 (DIREZIONE E ASR) 3.758.263,50 

MISSIONE 9.4 (SII) 8.524.406,12 

MISSIONE 9.3 (SGR) 14.829.296,26  

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI 280.000,00  

MISSIONE 99 - SERVIZI PER CONTO TERZI 1.194.000,00 

TOTALE 28.585.965,88 

 

 

La spesa relativa alla Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, 

Programmi 01 “Organi istituzionali” e 11 “Altri servizi generali”, è riconducibile, come 

centro di costo, alla Direzione e all’Area Amministrazione e Supporto e Regolazione 

dell’Agenzia (o meglio, oggi Amministrazione e Gestione Risorse) include anche dal 1 

settembre 2023 l’Area Regolazione;l’area Amministrazione e gestione Risorse  

gestisce altresì la spesa delle Missioni 20 e 99). 

La Missione 9 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente” è riferita, 

quanto al Programma 03 “Rifiuti”, alla spesa dell’Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani, 

quanto al Programma 04 “Servizio Idrico Integrato”, alla spesa dell’Area Servizio Idrico 

Integrato. 

 



Relazione sulla performance anno 2022 

Pagina 13 di 23 

 

 
 

4. DOCUMENTI DI RIFERIMENTO DELLA RELAZIONE SULLA 

PERFORMANCE 

1. La programmazione dell’Ente si sviluppa a partire dal Documento Unico di 

Programmazione 2023-2025 (approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 91 

del 25 ottobre 2023 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 111 del 

18 dicembre 2023), documento che esplicita le priorità dell’azione amministrativa 

declinandole, a livello triennale, sull’assetto organizzativo dell’Agenzia, delineando gli 

obiettivi generali articolati per programmi e progetti. 

2. Piano Esecutivo di Gestione (PEG) - approvato con determinazione n. 1 del 3 

gennaio 2024, “Approvazione del Piano Esecutivo di gestione 2023-2025 – 

Assegnazione risorse finanziarie e PIAO 2023-2025, approvato con determinazione n. 

28 del 31 gennaio 2023: con tali atti di pianificazione sono stati definiti gli obiettivi di 

ciascun programma, ed è contenuto nel PIAO il Piano della Performance, documento 

di rendicontazione annuale e triennale, dell’Ente. 

3. Il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance adottato con 

deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 73 del 2020, nel quale vengono definiti contenuti 

e procedure della valutazione della performance anche ai fini del riconoscimento dei 

premi di produttività a Dirigenti e dipendenti. 

4. Con Deliberazione del Consiglio d'ambito n. 1 del 30 gennaio 2023 è stato 

approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione per gli anni 2023-

2025..



Relazione sulla performance anno 2022 

Pagina 14 di 23 

 

5. RELAZIONE AI FINI DELLA VALUTAZIONE DELLE PRESTAZIONI 

2023 

 

 

 

 

 



Relazione sulla performance anno 2022 

Pagina 15 di 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Relazione sulla performance anno 2022 

Pagina 16 di 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Relazione sulla performance anno 2022 

Pagina 17 di 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Relazione sulla performance anno 2022 

Pagina 18 di 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Relazione sulla performance anno 2022 

Pagina 19 di 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Relazione sulla performance anno 2022 

Pagina 20 di 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Relazione sulla performance anno 2022 

Pagina 21 di 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Relazione sulla performance anno 2022 

Pagina 22 di 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Relazione sulla performance anno 2022 

Pagina 23 di 23 

 

 

 

 

 


